
DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE,
DEL BENESSERE SOCIALE E DELLO 
SPORT PER TUTTI

SEZIONE STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA

SERVIZIO STRATEGIE E GOVERNO DELL’ASSISTENZA 
TERRITORIALE

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA REGIONALE

Codice CIFRA: SGO/ DEL / 2017/

OGGETTO:  Dgr.  n.  185/2014,  “Nuova  regolamentazione  della
formazione  ed  autorizzazione  all’utilizzo  del  defibrillatore
semiautomatico  esterno  da  parte  di  personale  non  medico  in
sede extraospedaliera nella Regione Puglia”. 



Il Presidente, sulla base delle risultanze istruttorie del responsabile del procedimento e confermate

dal Dirigente del Servizio Strategie e Governo dell’Offerta Territoriale e dal Dirigente della Sezione

Strategie e Governo dell’Offerta, riferisce.
Visto:

 la  DGR n.  185/2014  “Attuazione  Decreto  18  marzo  2011 del  Ministero  della  Salute  e  delle

Finanze finalizzato alla diffusione dei defibrillatori automatici esterni di cui all’art. 2, co. 46, della

Legge 191/2009 e DM 18 marzo 2011 lettera b) punto 2 Allegato A) - Approvazione” con la

quale venivano integralmente approvate le modalità di utilizzo del defibrillatore semiautomatico

esterno  da  parte  di  personale  non  medico,  nonché  venivano  approvate  le  modalità  di

formazione ed autorizzazione all’utilizzo dello stesso nella Regione Puglia;
 l’allegato “A” della DGR 185/2014 che identificava le procedura di formazione per il  personale

non  medico  al  sostegno  di  base  delle  funzioni  vitali  nonché  l’eventuale  defibrillazione.  La

medesima DGR definiva inoltre sia quali  fossero i  soggetti autorizzati alla formazione che le

relative procedure per ottenimento dell’accreditamento di tali soggetti; 

Considerato

 che tale procedura risultava pienamente aderente al dettato normativo allora vigente così come

delineato dal Decreto 18 marzo 2011.

Atteso che:

 a seguito della seduta del 30 luglio 2015 della Conferenza Permanente Per i  Rapporti tra lo

Stato, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano c/o la Presidenza del Consiglio dei

Ministri, si è sancito l’accordo tra il ministro della Salute, le Regioni e le Province Autonome di

Trento e Bolzano, sul documento recante “indirizzi per il riconoscimento dei soggetti abilitati

all’erogazione  di  corsi  di  formazione  finalizzati  al  rilascio  dell’autorizzazione  all’impiego  del

Defibrillatore Automatico Esterno (DAE);
 nel corso dell’attuazione del Decreto Ministeriale 18 marzo 2011 sono state poste all’attenzione

del  Ministero  stesso  diverse  criticità  riferibili  alla  disomogeneità  presente  tra  le  Regioni

relativamente  ai  criteri  individuati  per  l’erogazione  dei  corsi  e,  in  particolare,  per  il

riconoscimento e/o accreditamento di soggetti/enti formatori presenti sul territorio nazionale;
 a fronte di tali criticità il Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza Territoriale, in accordo con i

Direttori  delle  Centrali  Operative  Seu  118  ha  ritenuto  necessario  recepire  le  linee  guida

Ministeriali,  elaborando  un  documento  di  indirizzo  recante  la  regolamentazione  della



formazione e della autorizzazione all’utilizzo del defibrillatore semiautomatico esterno da parte

di personale non medico in sede extraospedaliera. 

Alla luce di quanto sovra esposto, si propone:

1. di uniformare alle disposizioni Ministeriali il percorso di riconoscimento e/o accreditamento dei

soggetti/enti che possono erogare la formazione ed il  percorso autorizzativo nel rispetto del

processo di diffusione della cultura e dell’utilizzo dei DAE;
2. di annullare, con effetto immediato, quanto stabilito dalla DGR 185/2014 ivi compreso l’Allegato

A)  della  medesima DGR, poiché non perfettamente allineato con le  disposizioni  sancite con

l’accordo “Stato – Regioni”;
3. di  provvedere  all’individuazione  dei  nuovi  criteri  e  modalità  per  favorire  la  diffusione  dei

defibrillatori  semiautomatici  esterni  confermando  le  indicazioni  contenute  nel  documento

approvato con l’Accordo Stato – Regioni del 30 luglio 2015 “Indirizzi per il riconoscimento dei

soggetti abilitati all’erogazione di  corsi  di  formazione finalizzati al  rilascio dell’autorizzazione

all’impiego del  Defibrillatore  Automatico Esterno (DAE)  –  ai  sensi  del  DM 18  marzo  2011”,

nonché integrando tali indicazioni con ulteriori modalità descritte in un apposito documento cui

all’Allegato A parte integrante e sostanziale del presente atto.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS 118/2011
La presente deliberazione non comporta implicazioni  di  natura finanziaria  sia  in entrata che di

spesa e della stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Il  Presidente,  sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi  illustrate,  propone alla Giunta

l’adozione del seguente atto finale ai sensi della L.R. n. 7/97, art. 4, lett. K.

LA GIUNTA

 udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;
 viste  le  sottoscrizioni  poste  in  calce  al  presente  provvedimento  dal  Responsabile  del

Procedimento,  dal  Dirigente  di  Servizio,  dal  Dirigente  di  Sezione  e  dal  Direttore  del

Dipartimento;

a voti unanimi espressi nei modi di legge. 

DELIBERA
Per quanto esposto nella relazione in narrativa, che qui si intende integralmente riportata



1. di annullare, con effetto immediato, quanto stabilito dalla DGR 185/2014 nonché dall’Allegato A)

della  DGR  185/2014,  poiché  non  perfettamente  allineato  con  le  disposizioni  sancite  con

l’accordo “Stato – Regioni”;
2. di approvare il documento di cui all’allegato A parte integrante e sostanziale del presente atto;
3. di approvare il documento di cui all’allegato B parte integrante e sostanziale del presente atto; 
4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP ai sensi della L.R. n. 13/94.

il Segretario della Giunta il Presidente della Giunta

i sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto
della  vigente  normativa  regionale,  nazionale  e  comunitaria  e  che  il  presente  schema  di
provvedimento, ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme
alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Michele SIMONE

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO: Giuseppe LELLA

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE: Giovanni CAMPOBASSO

Il direttore di Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere sociale e dello Sport per Tutti:
Giancarlo RUSCITTI

IL PRESIDENTE: Michele EMILIANO


